
V I L N I A U S  Ž E M A I Č I Ų  K U L T Ū R O S  D R A U G I J A

28

2004 metai

Sausio 20 d. įvykusiame VŽKD ataskaitinia-
me-rinkiminiame susirinkime buvo teigiamai įver-
tinta draugijos praėjusių metų veikla, organizacijai 
vadovauti, kaip ir ankstesniais metais, patikėta pir-
mininkei Daliai Dirgėlienei. Kartu su ja draugijos 
valdybos nariais buvo išrinkti: Alfonsas Tekorius, 
Genovaitė Lasauskienė (1927–2020), Genė Jacė-
naitė (1933–2016), Eugenija Tamara Arnastauskie-
nė, Alfonsas Katkus, Angelina Narušienė, Danutė 
Irena Bekerienė (1931–2005), Zigmas Juškevičius, 
Ipolitas Petrošius ir Anicetas Jonutis. 

Tą pačią dieną etnologui, vienam iš VŽKD įkū-
rėjų prof. Vaciui Miliui (1926–2005) valstybinę 
Mokslo premiją Vilniuje įteikė Lietuvos ministras 
pirmininkas Algirdas Brazauskas (1932–2010). Jį 
šia proga kartu su artimaisiais, draugais ir bičiuliais 
pasveikino ir VŽKD nariai. 

Vasario 24 d. pagal tradiciją draugijos nariai, 
užsidėję žemaitiškas ličynas, įsijautę į savo pasirink-
tus personažus, aktyviai dalyvavo Vilniaus mokyto-
jų namų kiemelyje ir kitose sostinės vietose vyku-
siuose Užgavėnių renginiose. 

VILNIAUS žemaičių 
kultūros draugija:
2004–2005 metai
Tamara Eugenija ARNASTAUSKIENĖ, Da-
lia DIRGĖLIENĖ, Danutė RAMONAITĖ-
MUKIENĖ, Zigmas JUŠKEVIČIUS, Virgi-
nija VALUCKIENĖ

1989 m. lapkričio mėnesį įkurta Vilniaus
žemaičių kultūros draugija (VŽKD, iš pra-
džių vadinta Vilniaus žemaičių pavietu) 
2004–2005 m. tęsė ir plėtojo savo veiklos
tradicijas. Kuo šie metai draugijai buvo iš-
skirtiniai, kokie jos renginiai labiausiai pa-
traukė visuomenės dėmesį?

Iš kairės: VŽKD nariai Juozapas Baldauskas (1932–
2014), Dalia Dirgėlienė ir Vacys Milius (1926–2005). 
2004 m. vasario 20 d.

Užgavėnių persirengėliai. Vilnius, 2004 m. vasario 24 d.

Dešinėje – Leonardo Tuleikio tapybos darbas „Mer-
gaitė“, 1991 m.
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(Nukelta į 30 p.)

Kovo 16 d. draugijos kul-
tūros vakaro svečiai buvo, apie 
savo gimtinę, kūrybinį kelią 
papasakojo žemaičiai akto-
riai Karolis Dapkus (1933–
2020), Rimantas Rimeikis, 
Dalia Brenciūtė ir Pijus Dam-
brauskas. Renginio metu su 
jubiliejais pasveikinta iš Kel-
mės rajono Paverpenio kai-
mo kilusi, aktyviai draugijos 
veikloje dalyvaujanti Lietuvos 
kino ir teatro aktorė, televizi-
jos režisierė Aldona Vederaitė 
(1924–2012), etnologas prof. 
Vacys Milius (1926–2005), 
su vardadieniu – renginyje 
dalyvavę Juozapai, tylos mi-
nute pagerbta Anapilin išėjusi 
draugijos narė Albina Ston-
čaitienė.

Kovo 25 d. Lietuvos dai-
lės muziejaus (LDM, dabar 
Lietuvos nacionalinis dailės 
muziejus) ekspoziciniame 
padalinyje Radvilų rūmuose 
(dabar Radvilų rūmų muzie-
jus) buvo atidaryta 65-metį 
pažyminčio iš Plungės rajono 
Babrungėnų kaimo kilusio, 
po studijų Vilniuje pasiliku-
sio ir čia kuriančio žemaičių 
dailininko Leonardo Tuleikio 
(1939–2014) kūrybos paro-
da (ją kuravo 1999–2020 m. 
LDM dirbusi žurnalo „Že-
maičių žemė“ redaktorė Da-
nutė Ramonaitė-Mukienė).

Balandžio 21 d. draugi-
jos nariai dalyvavo koncerte, 
kuris vyko tais metais geriau-
siu Vilniaus miesto kultūros 
centru pripažintuose Vilniaus 
mokytojų namuose. Tą pačią 
dieną LDM Radvilų rūmuose 
įvyko susitikimas su iš Šiaulių 
kilusio dailininko ir pedagogo 

Antano Gudaičio (1904–1989) mokiniais dailininkais. Šio renginio, pa-
vadinto „Keliai, kuriais einama į kūrybinę brandą“, metu kalbėjo LDM 
direktorius Romualdas Budrys, Vilniaus dailės akademijos rektorius Ar-
vydas Šaltenis, dailininkas Leonardas Tuleikis (1939–2014).

Balandžio 21-ąją Vilniuje buvo paminėta žurnalo „Žemaičių žemė“ 
10 metų sukaktis. 

Gegužės 19 d. VŽKD kultūros vakaro metu su 70-mečiu pasveikin-

2004 m. liepos 3–4 dienomis vykusios VŽKD ekskursijos po Aukštaitiją daly-
viai (nuo viršaus): į kalnus – ir su kitų pagalba, prie Ūlos atodangos, Alan-
toje ir prie Rokiškio krašto muziejaus
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tas Vilniaus universiteto profesorius, vertėjas, draugijos valdybos narys 
Alfonsas Tekorius, pristatyta išleista jo į lietuvių kalbą išversta naujausia 
knyga – Wolfgango Welscho „Mūsų postmodernioji modernybė“.

Birželio 6-ąją Vilniuje vyko Vilniaus mokytojų namų suorganizuo-
ta Lietuvos regionų diena. Jo metu mieste koncertavo draugijos folkloro 
ansamblis „Tyklė“ (vadovė Vitalija Brazaitienė), Vilniaus mokytojų na-
muose atidaryta žemaičių fotomenininkų nuotraukų paroda, įvyko drau-
gijos narių susitikimas su savo darbus Vilniaus Jonų gatvėje veikiančioje 
Medalių galerijoje atidarytoje parodoje eksponavusiais dailininkais. Juos 
žemaitiškomis dainomis, kurios tą dieną skambėjo ne tik galerijoje, bet ir 
Jonų gatvėje, pasveikino ansamblio „Tyklė“ (vadovė Vitalija Brazaitienė) 
dainininkai ir kiti sostinės žemaičiai.

Birželio 9 d. mirė ekonomikos mokslų daktaras, Vilniaus universite-
to dėstytojas, redaktorius, aktyvus VŽKD narys Algimantas Jablonskis 
(1927–2004).

Liepos 3–4 dienomis grupė VŽKD narių keliavo po Aukštaitiją (ke-
lionės gidas buvo fizikas, gamtos mokslų daktaras, etnologas, mokslo is-
torikas, aktyvus VŽKD narys prof. Libertas Klimka). Ekskursijos metu 
buvo aplankytas Europos parkas, Giedraičiai, Dubingių, Liepėnų pilia-
kalniai, Daumanto pilis, Videniškiai, Baltadvario pilies bastiono vieta, 
Alanta, Leliūnai, Stelmužė ir čia augantis garsusis ąžuolas, Imbradas, Ro-
kiškis, Južintai, Dusetos, paminklas Eugenijai Pliaterytei, Šavašos draus-
tinis, svečiuotasi keramiko Vytauto Valiušio sodyba. 

Rugpjūčio 10 d. grupė draugijos narių dalyvavo Telšiuose vykusio-
se rekonstruoto Žemaičių muziejaus „Alka“ atidarymui ir šio muziejaus 
70-mečiui skirtose iškilmėse. 

Rugpjūčio 26 d. Vilniaus žemaičiai Lietuvos rašytojų sąjungoje vyku-
siame kultūros vakare su 70-mečiu pasveikino iš Rietavo valsčiaus Kungių 
kaimo kilusią Vilniaus universiteto profesorę žemaitę literatūrologę Ele-

ną Bukelienę (1934–2006). 
Rugpjūčio 3 d. gru-

pė draugijos narių Vilniaus 
menų gimnazijoje susitiko su 
keramiku, vitražistu, restau-
ratoriumi ir pedagogu Anta-
nu Garbausku (1932–2008), 
susipažino su vitražo kūrimo 
ypatumais ir gimnazijoje eks-
ponuota jo vitražų paroda. 

Rugsėjo 10 d. Vilniaus 
galerijoje „Arka“ buvo atida-
ryta 1929 m. netoli Skaudvi-
lės (Tauragės raj.) gimusio, 

Nuotraukose (iš kairės): 2004 m. liepos 3–4 dienomis ekskursijos po  Aukštaitiją metu Zigmo Pocevičiaus su-
kurto filmo peržiūros dalyviai. 2004 m. spalio 1 d.; ekskursantams svečiuojantis pas Vytautą Valiušį jis savo 
sukurtą vazą padovanojo daugelio Lietuvos keramikų mokytojai dailininkei Genei Jacėnaitei (1933–2016)

Rugpjūčio 26 d. Lietuvos rašyto-
jų sąjungoje vykusio renginio 
akimirka. Pirma iš dešinės – prof.
Elena Bukelienė (1934–2006)
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labiausiai savo sukurtais grafikos kūriniais garsė-
jančio dailininko, žurnalisto, keliautojo Alfonso 
Čepausko jubiliejinė kūrybos paroda „Žemiškos 
interpretacijos“. Ta proga jį kartu su kitais bičiuliais 
pagerbė ir VŽKD nariai.

Rugsėjo 21 d. vykusio draugijos kultūros va-
karo metu pristatyta istorinės Lietuvos rašytojos, 
buvusios Platelių dvaro šeimininkės Sofijos Tyzen-
hauzaitės de Šuazel-Gufjė, rašiusios ir knygas leidu-
sios prancūzų kalba, pirmosios knygos, išverstos iš 
prancūzų į lietuvių kalbą ir išleistos lietuvių kalba, – 
„Reminiscencijos“ – sutiktuvės (vertėjai: Virginijus 
Baranauskas ir Liucija Baranauskaitė-Černiuvie-
nė, leidybos ir projekto vadovė Danutė Mukienė). 
Renginyje dalyvavo, S. Tyzenhauzaitės svarbiausius 
gyvenimo ir kūrybos faktus apžvelgė viena pirmų-
jų Lietuvoje S. Tyzenhauzaitės gyvenimą ir kūrybą 
pradėjusi tyrinėti bei populiarinti Kaune gyvenu-
si kultūros istorikė Anelė Šidiškytė-Butkuvienė 
(1942–2017).

Rugsėjo 23 d. grupė VŽKD narių dalyvavo 
išvykoje po senąją Jotvingių žemę, aplankė Seinus, 
Pinską, susitiko su Lenkijos lietuviais.

Rugsėjo 28 d. mirė iš Telšių kilęs Vilniuje gy-
venęs iškilus žemaitis dailininkas (grafikas ir tapy-
tojas) Vytautas Valius (1930–2004). Jį sostinės že-
maičiai, kiti jo kūrybos gerbėjai, draugai ir bičiuliai 

spalio 1 d. palydėjo į amžinojo poilsio vietą Vilniaus 
Antakalnio kapinių Menininkų kalnelyje. 

Spalio 19 d. įvyko bendras VŽKD ir Vilniuje 
veikiančio Šilališkių klubo (pirmininkas Antanas 
Lingis) renginys, kuriame buvo pristatyta neseniai 
išleista knyga „Kvėdarna“ (sudarytojas – Vilniuje 
gyvenantis Šilalės rajono Paymėžio kaime gimęs 
inžinierius, kraštotyrininkas Kazys Misius, pagrin-
dinis mecenatas – iš Šilalės rajono Kaltinėnų seniū-
nijos Bagdonų kaimo kilęs inžinierius, valstybės, vi-

Iš kairės: rugsėjo 21 d. vykusios Sofijos Tyzenhauzaitės knygos „Reminiscencijos“ sutiktuvių akimirka. Prezidiu-
me (iš kairės): Liucija Baranauskaitė-Černiuvienė, Virginijus Baranauskas, Danutė Ramonaitė-Mukienė ir 
Anelė Butkuvienė: dailininko Alfonso Čepausko kūrinys

Rugpjūčio 26 d. Lietuvos rašytojų sąjungoje vykusio 
renginio akimirka. Iš kairės: Dalia Dirgėlienė, Romu-
aldas Granauskas, Alfonsas Tekorius

Ž E M A I Č I Ų  Ž E M Ė    2 0 2 3  /  1 0
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Spalio 19 d. vykusio monografijos „Kvėdarna“ pristatymo dalyviai kartu su 
jos sudarytoju Kaziu Misiumi (pirmoje eilėje ketvirtas iš kairės)

Dainuoja 35-erių metų sukaktį pažymintis Lietuvos mokslų akademijos cho-
ras. 2004 m. lapkričio 20 d. 

suomenės ir politinis veikėjas 
Jonas Biržiškis). 

Lapkričio 16 d. vykusia-
me VŽKD kultūros vakare 
koncertavo etnomuzikolo-
gės, Akademinio žemaičių 
jaunimo korporacijos „Sa-
mogitia“ vadovės Loretos 
Mukaitės-Sungailienės vado-
vaujamas Vidaus reikalų mi-
nisterijos folkloro ansamblis 
„Šaltinis“, buvo pristatyta 
neseniai išleista kompaktinė 
plokštelė, kurioje įrašytos Ra-
seinių krašto dainos. 

Lapkričio 20 d. grupė 
VŽKD narių dalyvavo Lietu-
vos mokslų akademijos choro 
35-mečiui skirtame jubilieji-
niame koncerte ir pasveikino 
šį kolektyvą, jame dainuojan-
čius savo draugijos narius.

Lapkričio 26 d. Lietuvos 
mokslų akademijos Moksli-
ninkų rūmuose įvyko drau-
gijos narių susitikimas su lie-
tuvių ekspedicijos Pakistane 
„Baltistanas – 2004“ dalyviais 
Vladu Vitkausku, Vyčiu Vidū-
nu, Vladu Klašu, kurie keliavo 
žymaus keliautojo Antano 
Poškaus pramintu maršrutu.

Gruodžio 27 d. draugi-
jos nariai senuosius metus 
palydėjo tradicinio kalėdinio 
renginio ir karnavalo metu. 
Koncertavo, savo talentais 
džiugino dainininkė Aušra 
Liutkutė, kompozitorius Jur-
gis Gaižauskas (1922–2009), 
jo žmona Zofija Mejerytė-Gai-
žauskienė (1924–2008),  poe-
tas, sporto organizatorius Ro-
mas Bernotas (1941–2022), 
skaitovės Danutė Bartkienė, 
Danutė Jarmašauskienė ir kiti 
vakaro dalyviai.Gruodžio 27-osios vakarą salėje sukosi poros
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2005 metai

Sausio 9 d. VŽKD folkloro ansamblis „Tyklė“ 
(vadovė Vitalija Brazaitienė) ir grupė kitų draugijos 
narių Vilniuje pasveikino Lietuvos rašytojų sąjun-
gos premija už knygą „Žolės balsas“ apdovanotą iš 
Skuodo rajono kilusį, šio rajono laikraščio redak-
cijoje dirbantį poetą ir žurnalistą Stasį Jonauską 
(1948–2018). Tarp sveikintojų buvo ir VŽKD na-
riai Juozas Elekšis (1931–2022), Ipolitas Petrošius 
ir Albinas Batavičius, tą dieną vaidinę Tris karalius. 

Sausio 18 d. įvyko VŽKD ataskaitinis susirinki-
mas, kurio metu buvo teigiamai įvertintas draugijos 
praėjusių metų darbas, veikė draugijos „Metraščio“, 
kurį rašo Eugenija Tamara Arnastauskienė, nuotrau-
komis iliustruoja fotografai Zigmas Juškevičius, Vir-
ginija Valuckienė, Juozas Elekšis ir kt., paroda.

Sausio 27 d., minint iškilios žemaitės dailinin-
kės primityvistės Petronelės Kromelytės-Gerlikienės 
(1905–1979) gimimo šimtąsias metines, LDM  Ra-
dvilų rūmuose Vilniuje buvo atidaryta jos kūrybos 
paroda. Ją aplankė ir būrys VŽKD narių.

Vasario 3 d. Lietuvos nacionalinio dramos ir 
baleto teatro Koncertinėje salėje įvyko VŽKD na-
rės dainininkės Aušros Liutkutės solinis koncertas.

Vasario 8 d. Vilniuje pagal tradiciją vėl šurmu-
liavo Užgavėnių persirengėliai, kvepėjo blynais, 
galynėjosi Kanapinis ir Lašininis, buvo sudeginta 
Morė. Šventės renginiuose kartu su kitais vilniečiais 
aktyviai dalyvavo ir VŽKD nariai. 

Vasario 24 d. Lietuvos mokslų akademijos 
bibliotekoje vyko renginys, skirtas literatūrologo, 
akademiko Jono Lankučio (1925–2005) 80-me-
čiui. Renginyje J. Lankutį pagerbė ir VŽKD nariai.

Kovo 4 d. Marijos ir Jurgio Šlapelių name-mu-
ziejuje Vilniuje visuomenei pristatytas VŽKD na-
rių Ipolito Petrošiaus ir Juozo Elekšio (1931–2022) 
leidinys „Lietuvos globėjo šv. Kazimiero votyvos 
Mišių ansambliui arba nevisos sudėties chorui su 
vargonais pritarimu“. 

Kovo 12 d. Vilniaus mokytojų namuose vyko 
VŽKD folkloro ansamblio „Tyklė“ (vadovė Vitali-
ja Brazaitienė) koncertas, skirtas kolektyvo 10-ies 
metų veiklos sukakčiai.

VŽKD „Metraščio“ paroda 2005 m. sausio 18 d. sulau-
kė didelio Vilniaus žemaičių dėmesio

2005 m. Užgavėnių persirengėliai šėlioja Vilniaus mo-
kytojų namų kiemelyje

Dešinėje – didelio dėmesio sulaukė veiklos 10-metį 
pažyminčio folkloro ansamblio „Tyklė“ koncertas

Ž E M A I Č I Ų  Ž E M Ė    2 0 2 3  /  1 0
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Kovo 15 d. vykusio VŽKD kultūros vakaro 
viešnia buvo etnologė, Lietuvos kraštotyros drau-
gijos pirmininkė Irena Seliukaitė (1954–2018). Ji 
plačiai apžvelgė Žemaitijoje vykusias kraštotyrines 
ekspedicijas, vykdytus kultūros tyrimus.

Folkloro ansamblis „Tyklė“ (vadovė Vitalija Brazaitienė) koncertuoja jo veiklos 10-mečiui skirtame renginyje

Ireną Seliukaitei (1954–2018) knygą įteikia  žurnalistė, 
VŽKD narė Jūra Baužytė-Štikelienė (1933–2018). 
2005 m. kovo 15 d.

Iš kairės: Alfonsas Tekorius ir Elena Bukelienė (1934–
2006). 2005 m. gegužės 17 d.

Grupė VŽKD narių, dalyvavusių 2005 m. liepos 2 d. Ve-
liuonoje vykusioje Tautos šventėje
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Balandžio 12 d. galerijo-
je „D’ARIJUS“ buvo atida-
ryta VŽKD nario žemaičio 
dailininko Pranciškaus Ger-
liko (1940–2021) tapybos 
paroda. Renginyje dalyvavo, 
parodos autorių pasveikino 
draugijos nariai.

Balandžio 19 d. Vilniaus 
mokytojų namų Didžiojo-
je salėje vykusiame VŽKD 
renginyje buvo pristatyti du 
poeto Juozo Elekšio (1931–
2022), kompozitorių Jurgio 
Gaižausko (1922–2009), 
Ipolito Petrošiaus, Sonatos 
Tamašauskaitės-Petkienės 
leidiniai – „Metai“ ir „Iliu-
zijų valtelė“. Ta proga jų au-
torius pasveikino, koncerta-
vo Aušra Liutkutė, Antanas 
Petkus, Viekšnių kaimo ka-
pela „Subatvakaris“, Vil-
niaus Taurakalnio kultūros 
namų choras „Ainiai“, mote-
rų ansamblis „Ieva“, Jaunimo 
vaikų klubo „Verdenė“ daini-
ninkai bei draugijos folkloro 
ansamblis „Tyklė“. 

Gegužės 5 d. vyko Lore-
tos Mukaitės-Sungailienės 
vadovaujamo Vidaus reikalų 
ministerijos folkloro ansam-
blio „Šaltnis“ koncertas, iš-
leisto naujo kompaktinio dis-
ko, kuriame įrašytos žemaičių 
dainos, pristatymas.

Gegužės 17-osios VŽKD 
renginio viešnia buvo žemai-
tė literatūrologė, Vilniaus 
universiteto profesorė Elena 
Bukelienė (1934–2006), tą 
vakarą pateikusi daug įdo-
mios informacijos apie že-
maičių rašytojų kūrybą, jos 
išskirtinumą.

Grupė balandžio 19 d. Vilniaus mokytojų namų Didžiojoje salėje vykusio 
VŽKD renginio dalyvių 

Balandžio 12 d. dailininko Pranciškaus Gerliko tapybos parodos atidaryme 
dalyvavę VŽKD nariai, jo artimieji, kūrybos gerbėjai, draugai ir bičiuliai

Gegužės 5 d. padėkos žodžiai skambėjo gražų koncertą Vilniaus žemai-
čiams ir jų bičiuliams padovanojusiam Vidaus reikalų ministerijos folkloro 
ansambliui „Šaltinis“ (vadovė Loreta Mukaitė-Sungailienė)(Nukelta į 36 p.)
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Batavičius. Veliuonoje kartu 
su vilniškiais puikiai leido 
laiką ir meno saviveiklinin-
kai iš Jurbarko, Raseinių, 
Kretingos, Veliuonos, kitų 
Žemaitijos vietų.

Liepos 9–10 dienomis 
vyko tradicinė VŽKD narių 
vasaros ekskursija (vadovas 
Libertas Klimka). Šį kartą ke-
liauta po Dzūkijos nacionali-
nį parką. Lankytasi Valkinin-
kuose, Perlojoje, dailininkės 
Juzefos Bagdonienės galeri-
joje, Merkinėje, Marcinko-
nyse, prie Ūlos atodangų ir 
versmių, Šumo kaime, Subar-
tonyse, Akmens kaime, Liš-
kiavoje. Kelionės metu visų 
saugumu rūpinosi, autobusą 
vairavo draugijos narys ku-
nigas Vytautas Rapalis. Šios 
ekskursijos įspūdžiais kar-
tu su kitais draugijos nariais 
buvo pasidalinta rugpjūčio 
31-ąją vykusio VŽKD rengi-
nio metu.

Rugsėjo 1 d. buvo atida-
ryta Vilniaus keramikos sim-
poziume „Harmonija“ daly-
vavusių dailininkų kūrinių 
paroda „Žaidžiame miestą“. 
Joje savo darbus eksponavo ir 
aktyvi VŽKD narė Genė Ja-
cėnaitė (1933–2016), ta pro-
ga sulaukusi šiltų draugijos 
narių sveikinimų.

Rugsėjo 20 d. Vilniaus 
mokytojų namuose įvyko 
VŽKD ir Šilališkių klubo 
bendras renginys, kuriame 
pristatyta neseniai išleista 
monografijos „Laukuva“ pir-
moji dalis. Joje yra paskelb-
ta ir VŽKD narių parašytų 
tekstų. To paties vakaro metu 
su gimtadieniu buvo pasvei-

Birželio 11 d. pasiekė liūdna žinia – mirė aktyvi VŽKD narė Danutė 
Irena Matutytė-Bekerienė (1931–2005).

Liepos 2 d. grupė draugijos narių dalyvavo Veliuonoje ( Jurbarko 
raj.) ant Rambyno (Pilies) kalno vykusioje Tautos šventėje. Jos pradžią 
pūsdamas ragą paskelbė iš Tauragės krašto kilęs VŽKD narys Albinas 

Nuotraukose (nuo viršaus): Liepos 9–10 dienomis vykusios Vilniaus žemai-
čių ekskursijos dalyviai prie Ūlos atodangos, Marcinkonyse, ant Merkinės 
piliakalnio



V I L N I A U S  Ž E M A I Č I Ų  K U L T Ū R O S  D R A U G I J AŽ E M A I Č I Ų  Ž E M Ė    2 0 2 3  /  1 2

37

(Nukelta į 38 p.)

Grupė monografijos „Laukuva“ pristatymo, vykusio 
rugsėjo 20 d., dalyvių

kintas aktyvus draugijos narys kompozitorius Jurgis 
Gaižauskas (1922–2009, koncertavo Laukuvos mu-
zikos mokyklos vokalinis ansamblis, Laukuvos Nor-
berto Vėliaus gimnazijos etnografinis ansambllis.

Spalio 2 d. mirė iš Skuodo rajono Mosėdžio 
apylinkių kilęs etnologas, vienas iš VŽKD įkūrėjų 
prof. Vacys Milius (1926–2005). 

Spalio 7 d. grupė VŽKD narių dalyvavo „Lėlės“ 
teatre Vilniuje vykusiame Vytauto V. Lansbergio 
vieno veiksmo spektaklyje „Vilius“, kuriame pasa-
kojama apie Kretingos rajono Salantų seniūnijos 

Spalio 18 d. knygos „Tauragės kraštas. Devynakiai“ 
pristatymo metu lapų ir gėlių vainiku buvo papuoš-
tas jos autorius Albinas Batavičius 

Gargždelės kaime Orvidų muziejų kūrusį meninin-
ką, akmentašį, vienuolį pranciškoną Vilių Orvydą 
(1952–1992). Spektaklio metu ypač didelio dėme-
sio ir palaikymo sulaukė iš Telšių kilęs aktorius Vi-
lius Kirkilionis, vaidinęs žemaičių kalba.

Spalio 18 d. draugijos kultūros vakaro metu 
buvo pristatyta Albino Batavičiaus naujausia kny-
ga– „Tauragės kraštas. Devynakiai“. Renginio metu 
65-erių metų sukakties proga pasveikintas prof. Li-
bertas Klimka.

Spalio 20-ąją Lietuvos mokslų akademijos 
bibliotekoje vyko žemaičiui kalbininkui, Lietu-
vių tarminės leksikografijos pradininkui habil. dr. 
Vytautui Vitkauskui (1935–2012) skirtas renginys. 
Tą dieną jį draugai, bičiuliai ir VŽKD nariai pasvei-
kino 70-mečio proga.  

Lapkričio 3 d. Vilniaus galerijoje „Arka“ buvo 
atidaryta dailininko, VŽKD nario Aniceto Jonu-
čios akvarelių ir piešinių paroda. Ta proga jį pasvei-
kino renginyje dalyvavę draugijos nariai.

Spalio 20-ąją vykusio renginio metu gėlėse skendo 
kalbininkas habil. m. dr. Vytautas Vitkauskas

Spalio 18-ąją Vladas Vitkauskas su 65-uoju gimtadie-
niu pasveikinO prof. Libertą Klimką
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Lapkričio 5 d. Vilniaus Šv. Jonų bažnyčioje įvyko dainininkės, aktyvios 
VŽKD narės Aušros Liutkutės ir pianistės Renatos Milašiūtės-Drungilie-
nės koncertas. Jame dalyvavo, atlikėjas pasveikino jos bičiuliai žemaičiai.

Lapkričio 18-ąją VŽKD renginio „Vilnius ir vilniečiai“ svečias buvo 
inžinierius, rašytojas, Vilniaus istorijos tyrinėtojas ir knygų apie Vilnių au-
torius Antanas Rimvydas Čaplinskas (1939–2011).

Lapkričio 26 d. grupė draugijos narių dalyvavo Vilniaus mokytojų na-
muose vykusiame B. Petrulionio turistų klubo, kuriame dalyvauja ir būrys 
Vilniaus žemaičių, 55-mečiui skirtame renginyje.

Lapkričio 23 d. Lietuvos nacionaliniame muziejuje Jono Basanavi-
čiaus premija įteikta VŽKD garbės nariui prof. Libertui Klimkai. Ta proga 

Didelio savo artimųjų, VŽKD narių ir kitų draugų, bičiulių dėmesio sulaukė 
lapkričio 3 d. Vilniaus galerijoje „Arka“ atidarytos parodos autorius daili-
ninkas Anicetas Jonutis

Gausiai Vilniaus žemaičiai ir jų bičiuliai dalyvavo draugijos kultūros vakare, 
kurio svečias buvo rašytojas, Vilniaus istorijos tyrinėtojas Antanas Rimvy-
das Čaplinskas (1939–2011)

jį kartu su kitais draugais ir 
bičiuliais pasveikino VŽKD 
nariai.

Gruodžio 1 d. VŽKD 
nariai lankėsi Vilniuje vei-
kiančiuose Alsėdžiuose 
(Plungės raj.) gimusio daili-
ninko, kolekcininko Kazio 
Varnelio (1917–2010) na-
muose-muziejuje, susipažino 
su čia veikiančiomis K. Var-
nelio kūrinių ir surinktų ko-
lekcijų ekspozicijomis.

Gruodžio 2-ąją draugi-
jos nariai 60-mečio sukakties 
proga pasveikino 1944 m. 
gruodžio 23 d. Telšių rajono 
Keiniškės kaime gimusią ak-
tyvią visuomenės ir kultūros 
veikėją, daugelio knygų au-
torę, literatūrologę, Vilniaus 
universiteto profesorę Vik-
toriją Daujotytę.

Gruodžio 18 d. gru-
pė VŽKD narių dalyvavo 
Vilniaus rotušėje vykusiose  
savo bičiulio Antano Rimvy-
do Čaplinsko (1939–2011) 
knygos „Valdovų kelias. Pi-
lies gatvė “ sutiktuvėase ir 
pasveikino knygos autorių 
jos išleidimo proga.

Gruodžio 20-ąją vyko 
VŽKD paskutis 2005 metų 
renginys – Adventinis va-
karas. Jį vedė, apie Advento 
tradicijas papasakojo su drau-
gijos nariais besibičiuliaujan-
tys iš Žemaitijos kilę vienuo-
liai pranciškonai. Vakaronės 
metu adventines giesmes gie-
dojo draugijos folkloro an-
samblis „Tyklė“ (vadovė Vita-
lija Brazaitienė), smuiku savo 
sukurtą „Ave Maria“ pagrojo 
kompozitorius Jurgis Gai-
žauskas (1922–2009).


